Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XXIV – Lei Municipal nº 853/2014.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 01/2026

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2026

Considerando que os licitantes não atenderam aos requisitos do edital, e portanto foram desclassificados
para a licitação supra mencionada, cujo objeto é Contratação de empresa para a execução de obra da
construção da “Escola Municipal Carlos Sá”, no Distrito do Engenho – Taquaraçu de Minas, RATIFICO a
decisão do Agente de Contratação e Equipe de Apoio na ata da sessão datada de 19/02/2026, declarando
a licitação FRACASSADA.

Nessa oportunidade, determino a publicação de novo processo para aquisição do objeto

Taquaraçu de Minas/MG, 19 de fevereiro de 2026.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

RERRATIFICAÇÃO Nº 02 DO TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Licitatório nº 050/2025

Credenciamento nº 03/2025

A tabela de itens, quantitativos e prazos constantes do Termo de Referência do Processo Licitatório em

epígrafe passa a vigorar acrescida do seguinte item:

ITEM
QUANT

.
UNID.  DESCRIÇÃO

PRAZO
ENTREGA

748 3.000 Tonelada Bica corrida – guinasse
5 dias
úteis

 Taquaraçu de Minas/MG, 19 de fevereiro de 2026.

Renato Vinicius de Oliveira - Secretário Municipal de Administração

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 005/2026 –PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 02/2026

  A Secretária Municipal de Educação de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhes

conferem o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, ADJUDICA o objeto licitado e HOMOLOGA o resultado do

processo na forma que segue:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XXIV – Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados

a merenda escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

1- LUIZ CARLOS MAGALHÃES ME, CNPJ Nº 12.050.765/0001-15

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02 100 POTE Canela em pó, embalagem

original com 30 gr.

PACHÁ R$ 7,44 R$ 744,00

03 55 PCT Côco ralado integral desidratado,

pcte com 1 kg

PACHÁ R$ 47,09 R$ 2.589,95

04 850 LATA Extrato de tomate concentrado

em embalagem com 4,100 gr.

BONARE R$ 45,99 R$ 39.091,50

05 500 UNID Fermento em pó, embalagem

250g.

ROYAL R$ 9,40 R$ 4.700,00

07 700 PCT Macarrão vara, especial com

sêmola tipo n° 00 embalagem

com 1 kg

YARA R$ 9,10 R$ 6.370,00

VALOR TOTAL  R$ 53.495,45

2- SCJ ATACADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ Nº 51.490.695/0001-78.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

06 7.650 UND Leite integral, UAT (UHT), em

embalagem original cartonada

asséptica com 1 litro.

ITALAC R$ 3,48 R$ 26.622,00

08 1.100 VIDRO Óleo de soja, tipo 1, extra

filtrado, embalagem com 900 ml.

 VILA VELHA R$ 7,70 R$ 8.470,00

12 2.550 UNID Leite integral, UAT (UHT), em

embalagem original cartonada

ITALAC R$ 3,48 R$ 8.874,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XXIV – Lei Municipal nº 853/2014.

asséptica com 1 litro. (COTA

RESERVADA ITEM 06).

VALOR TOTAL  R$ 43.966,00

ITENS FRACASSADOS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE

01

Amendoim tradicional vermelho, cru, com casca. Embalagem com 500

gr.

PCT 60

ITENS DESERTOS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE

09
Queijo minas frescal KG 180

10
Pão doce para cachorro quente 50 gr. KG 400

11

picolé, picolé de frutas, sabores variados. embalados individualmente

pesando aproximadamente 60 gramas cada. validade mínima de 1 (um)

mês a contar da data de entrega.

UNID 50

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 97.461,45 (noventa e sete mil quatrocentos e sessenta e um reais e

quarenta e cinco centavos).

Taquaraçu de Minas/MG, 19 de fevereiro de 2026.

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2026 - PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2026

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 005/2026, Pregão Eletrônico nº 02/2026, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XXIV – Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados

a merenda escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

LICITANTES VENCEDORES:

1- LUIZ CARLOS MAGALHÃES ME, CNPJ Nº 12.050.765/0001-15

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02 100 POTE Canela em pó, embalagem

original com 30 gr.

PACHÁ R$ 7,44 R$ 744,00

03 55 PCT Côco ralado integral desidratado,

pcte com 1 kg

PACHÁ R$ 47,09 R$ 2.589,95

04 850 LATA Extrato de tomate concentrado

em embalagem com 4,100 gr.

BONARE R$ 45,99 R$ 39.091,50

05 500 UNID Fermento em pó, embalagem

250g.

ROYAL R$ 9,40 R$ 4.700,00

07 700 PCT Macarrão vara, especial com

sêmola tipo n° 00 embalagem

com 1 kg

YARA R$ 9,10 R$ 6.370,00

VALOR TOTAL  R$ 53.495,45

2- SCJ ATACADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ Nº 51.490.695/0001-78.

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

06 7.650 UND Leite integral, UAT (UHT), em

embalagem original cartonada

asséptica com 1 litro.

ITALAC R$ 3,48 R$ 26.622,00

08 1.100 VIDRO Óleo de soja, tipo 1, extra

filtrado, embalagem com 900 ml.

 VILA VELHA R$ 7,70 R$ 8.470,00

12 2.550 UNID Leite integral, UAT (UHT), em

embalagem original cartonada

ITALAC R$ 3,48 R$ 8.874,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XXIV – Lei Municipal nº 853/2014.

asséptica com 1 litro. (COTA

RESERVADA ITEM 06).

VALOR TOTAL  R$ 43.966,00

ITENS FRACASSADOS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE

01

Amendoim tradicional vermelho, cru, com casca. Embalagem com 500

gr.

PCT 60

ITENS DESERTOS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE

09
Queijo minas frescal KG 180

10
Pão doce para cachorro quente 50 gr. KG 400

11

picolé, picolé de frutas, sabores variados. embalados individualmente

pesando aproximadamente 60 gramas cada. validade mínima de 1 (um)

mês a contar da data de entrega.

UNID 50

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 97.461,45 (noventa e sete mil quatrocentos e sessenta e um reais e

quarenta e cinco centavos).

  Taquaraçu de Minas/MG, 19 de fevereiro de 2026.

Simone de Oliveira Carvalho - Pregoeira

 AVISO DE COMPRA DIRETA 009/2026

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: BEATON COMERCIAL LTDA

CNPJ: 19.697.711/0001-95

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XXIV – Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO:  Campanhas de Saúde promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde, visando fortalecer as

ações, prevenção e conscientização da população acerca de temas prioritários, de acordo com o

calendário anual de campanhas do Ministério da Saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02.005.002.10.301.0003.2081.3.3.90.30.00 (Fonte 1.621).

VALOR: R$ 10.081,20 (dez mil oitenta e um reais e vinte centavos)

Data: 19/02/2026

Otoniel Lúcio Pinto – Secretária Municipal de Saúde.

		2026-02-19T17:01:05-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159